I) *«Actio enim est proprie actualitas virtutis: sicut esse est actualitas substantiae, vel essentiae. Impossibile est autem quod aliquid quod non est purus actus, sed aliquid habet de potentia admixtum, sit sua actualitas; quia actualitas potentialitati repugnat. Solus autem Deus est actus purus. Unde in solo Deo sua substantia est suum esse, et suum agere».*¹⁷⁶

¹⁷⁵ C. *Gent.* IV, 11 (Leon. minor 446 b, Taur. III, nn. 3472-3473). Più concisa è la dimostrazione nella *S. Th.* I, 54, 2. Cfr. anche: *Quodl.* X, q. III, a. 5 (cfr. C. FABRO, *Participation et causalité* cit., pp. 397 ss.; ed. it. pp. 372 ss.).

¹⁷⁶ *S. Th.* I, 54, 1. Il *Sed contra* ha lo stesso argomento in forma introduttiva: *«Plus differt actio rei a substantia eius, quam ipsum esse eius. Sed nullius creati esse est eius substantia. Hoc enim solius Dei proprium est»*. Cfr. *De spir. creat.* 11, con riguardo alla distinzione delle potenze dell'anima; sulla pienezza intensiva della conoscenza divina per essenza, cfr. il mirabile capitolo 13, *De subst. sep.*

II) È sempre il binomio aristotelico di atto e potenza che domina l'analisi della struttura del reale, ma elevato alla sfera dell'esse come atto assoluto emergente: «*Oportet quod secundum diversitatem actuum sit diversitas potentiarum. Propter quod dicitur, quod proprius actus respondet propriae potentiae. In omni autem creato essentia differt ab eius esse, et comparatur ad ipsum sicut potentia ad actum...*¹⁷⁷ *Actus autem ad quem comparatur potentia operativa, est operatio. In angelo autem non est idem intelligere et esse; nec aliqua alia operatio, aut in ipso, aut in quocunque alio creato, est idem quod eius esse. Unde essentia angeli non est eius potentia intellectiva, nec alicuius creati essentia est eius operativa potentia*».¹⁷⁸

Di qui, da questo fondamento, si deve passare con san Tommaso alla mirabile teoria dell'emanazione secondo l'ordine metafisico funzionale delle facoltà dell'anima e non *per oppositam viam* come ha fatto Rahner, il *deformator thomisticus radicalis* a tutti i livelli: dei testi, dei contesti e dei principi.

Parte seconda

¹⁷⁷ Cfr. *Quodl.* X, q. III, a. 5. Più sviluppato in *De spir. creat.* 11.

¹⁷⁸ *S. Th.* I, 54, 3. Cfr. in forma più concisa: *ibid.* 79, 2. Nelle prime opere manca il riferimento esplicito al fondamento della distinzione di essenza ed esse; cfr. *In I Sent.* 3, IV, 2 (in *Quodl.* X, q. III, a. 5 si legge il ricorso al fondamento della distinzione fra l'esse e l'operazione: «*In nulla enim substantia creata est idem esse et operatio: hoc enim solius Dei est. Essentia vero est essendi principium, potentia vero operationis. Ergo, cum ab uno naturaliter non sit nisi unum, nulla substantia, nisi divina, est sua potentia*»).